ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Exmo. Sr. João Azevedo, Governador

do Estado da Paraíba, a adoção de medidas urgentes para a perfuração de poços na zona rural de

Desterro que visem garantir o abastecimento de água às comunidades afetadas.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Exmo. Governador do Estado da Paraíba, a

adoção de medidas urgentes para a perfuração de poços na Cidade de Desterro que visem garantir o

abastecimento de água às comunidades afetadas

Requeiro ainda que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da Pa-

raíba, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n - Centro, CEP: 58013-140,João

Pessoa – PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

15.815

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Consciete da gravidade da escassez de chuvas na região de Desterro, especialmente na

zona rural do município, venho por meio deste requerimento solicitar medidas urgentes para

a perfuração de poços que visem garantir o abastecimento de água às comunidades afetadas.

É evidente que a falta de chuvas tem causado sérios transtornos e dificuldades para os

moradores da zona rural de Desterro. O acesso à água potável é essencial para a sobrevivência,

saúde e dignidade de todos os cidadãos. Diante dessa situação, é nosso dever enquanto

representantes públicos agir de forma proativa para garantir a qualidade de vida e o bem-estar

da população.

Nesse sentido, solicito ao Governo do Estado da Paraíba que promova a perfuração de

poços artesianos nas localidades mais afetadas pela escassez hídrica em Desterro. Essa medida

visa garantir um suprimento contínuo de água às comunidades rurais, mitigando os efeitos da

seca e proporcionando melhores condições de vida aos agricultores, pecuaristas e demais

moradores dessas áreas.

Reforço o meu compromisso em buscar apoio e recursos junto ao Governo do Estado

para a execução desse projeto. Estarei empenhada em articular ações para garantir que essa

demanda seja atendida de forma eficiente e que os resultados sejam alcançados no menor

prazo possível.

Agradeço desde já a atenção dispensada a esta questão e coloco-me à disposição para

colaborar e auxiliar no que for necessário para viabilizar a perfuração de poços na zona rural

de Desterro.

.     Sala das Sessões, em 10 de Setembro de 2024.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual